«Terrenam autem fetulenciam per sublimationem demere et mundare ne lucidum vel fuscum creet in proiecione colorem, et aqueitatem ipsius simili modo fugitivam delere ne totam materiam in proiecione simili modo faciat

39. SARTON, *Introduction* (cit. nota 10), III (2), 1572-1574.

fugitivam oportetque substantiam illius medicinam salvare de cuius proprietate est mundare et ab ustione defendere et etiam non figere ac fixum facere. Ideo contigit ex ipsis medicine diversitate secundum eius diversam depurationem quandoque ex illa creari Saturnum, quandoque Iovem, quandoque Martem, quandoque Venerem, quod ex impuritate necessarie acadere. Ex illo quandoque creatur sol, quandoque luna, quod ex puritate necessarie est acadere vel evenire».

[III] «*Quomodo depuratur mercurius et preparatur*

«Ingenium igitur ipsis terree substantie superflus remotionis est ipsum semel vel bis sublimare cum [soprascr.: vitro et sale] et sale donec ipsis albissima sumatur substantia, cum vero albissima ascenderat proye in ferventi igne [soprascr.: aqua] donec redeat in argentum vivum, post tolle ab eo [su una cancellatura: aquam] et operare cum eo quoniam non est bonum operari cum ipso nisi prius hoc modo puretur [sic]. Unde dicit Avicenna: principium quoque facere incipere est quod sublimetur mercurius, postea solve [f. 11r] eum ut redeat in suam primam materiam, et sublima totum, tunc in hoc mercurio mundo mitte corpora munda equali lance librata».

«Et sapias que las superfluytatz de sus dichas podem de luy ostar lavan lo am sal comuna et vinagr sobre petit fuoc en .j. vayssel de veyre coma tisa o per sublimacio am veyre mout et am sal comuna preparada et ayso una ves fag gitar lo en ayga mot ferven tro que torne en la forma que era davant quar autramen non es bon obrar de luy tro que per aquesta manieyra sia apparelhar per que ditz Avicenna sapias que la primeyra causa que as a far quant comensaras la obra es que sublimes lo mercury et apres es que lo tornes a sa primeyra natura et materia et adoncx en aquest mercury net met los corps nets so es laur o largen tant quant volras».

«Empero en autres libres se troba que ad una libra del argen o aur sen devon metre 7 libre de mercury so es 8 libre primeyramen et apres 4 libre. Apres aiusta estas causas sobre petit fuoc tro que veias que lo corps sia tot convertit en argen vieu et adonx met o tot en .j. vayssel de veyre en lo bainh maria».

«Verumtamen corpus album non cum rubeo, nec rubeum cum albo, quoniam aqua albi est ad albificandum et aqua rubea ad rubificandum. Non ergo misceas aquam unius lapidis cum alio lapide quoniam vehementer errares et exceceris si secus feceris».

«Apres destilla o tot per lo feiltre et aiustan tot iorn argen vieu torna en lo bainh so [f. 5r] que non peyra? passar tro que tot sia passat. Empero quant veyras una licor negra anar nadan sobre la autra substancia aquela amassa toutes et met la apart ben gardada et cuberta quar sapias que aquo es oli et es veray senhal de dissolution. Quar aquo que es dissout monta al plus aut et sec la firior sobeyrana et se dissepara de las causas soteyranas montan en aut quar es coma corps de ayre per que tot iorn vol estar plus aut per que garda o ben per tal que non sen ane en fum. Et sapias que so que faras en la obra del argen faras en la obra del aur quar questa medecina es quant a sa essentia una et en la manieyra del far una se non que al aur es mays lo aiustum de la citrinitat en la color la qual ven de la mot neta et pura substantia del solpre fix⁴⁰. Et per sola differentia que es entre la medecina del aur e del argen es questa quar en la medecina del aur a mestier lo dig solpre fix vermelh o citri et aquela del argen non a mestier mas de solpre fix net blanc per que a tu abaston aquestz 2 corps so es lo argen et lo aur quar aquestz 2 retrahens mays a so que tu demandas et a so que tu serquas empero sapias que tu as mestier que an la solution sublimation et subtiliation dels ditz corps tu trebalhes mot quar els son

«Vicem igitur post vicem contere et imbibe et quoque in balneo marie post distilla per filtrum donec transeat ipsum collige tamen semper ad partem supereminens nigrum quoniam illud est oleum ac verum dissolutionis signum quia quod est solutum pervenit ad subtilitatis finem, unde separatur ab inferioribus ascendens sursum et petit altiora loca ut aereum corpus, custodi tamen ipsum caute ne evolet in fumum, et quod facias in albo facias in rubeo quoniam hec medicina est in essentia una, et in modo agendi similiter una. Est tamen in rubea additamentum citrinitatis coloris quia sulphuris mundissima efficiet substantia. Differentia tamen est inter lunarem et solarem medicinam eo quod hec quidem illud continet scilicet additamentum coloris citrini, illa vero non quoniam indiget mundissimo sulphure albo sicut hec indiget rubeo. Sufficiunt tibi ergo hec duo corpora eo quod assimulantur [sic] quesito vel illi quod queris. Sed indiges quod in solutione et sublimatione ac subtiliatione ipsorum labores: sunt enim fortia et indigent preparatione longinqua et operatione continua...»

40. Mi sembra che qui si dica ancora più chiaramente che nel testo latino che è l'oro ad apportare lo zolfo al composto (cfr. oltre).

plus fortz quels autres per que an mes-
tier de maior trebalh et operacio conti-
nuada...»

«...ut primo calcinentur et postea solvantur quoniam cum calcinata fuerint subtilius solvuntur eo quod calor igneus penetrans partes corporis facit aquam ingredi post ipsum et sic magis est solutionis susceptivum. Verumtamen si calcinaveris corpus grossum quod etiam dissolutum est pone ad partem et quod remanet in filtrum accipias caute ipsum ne perdatur in fumum et pereat magisterium. Idcirco cum istud grave perficere sit et difficile...»

«...quar te conven aquestz corps grosses dissolvre et totz tornar en materia dargen vieu et ayso am lo argen vieu mateys sans autra calcination [f. 5v] quar ayso es lo plus segur ia sia que sia obra plus longa. Sias doncas en la obra lonx et garda te que am cocha non vulhas trayre las tenthuras ny non aias talan de tost ta obra complir quar certamen la primeyra error que es en aquesta art es aver cocha la qual o crema tot et tot o metra mont quar se tu fas trop de fuoc en lo comensamen de las mixtiss las tenthuras seran corrompidas quar totas las medecinas se corrompro? per tropas calors...»

«...expedit corpora grossa solvere per aquam solum idest per argentum vivum sine calcinatione quoniam istud est securius quamquam sit tardius. Esto ergo longanimus suavis et non festinus existens tincturam non queras velociter perficere quia primus error in hac arte est festinatio quia comburit omnia et producit ad remotum. Nam ignem si multum feceris imperfectio- nis? [f. 11v] eius eveniet corruptio in tincturis, quoniam comburuntur medicinae per nimias caliditates...»

«...ergo [...] unde versus: "Dissipa rem captam prius hanc per partem satis aptam, Leviter extracta sic massam contere factam, Hoc non festine sed temporum ordine fine, Albumen urine dispone membra ruine"».

«...per que am pacienza sosten trisa et cos et non te ennege ayso soven retornar quar las causas que am layga se enbieven se enmolesissen et [...] mays assubtiliaras las causas grossas en

«Patienter ergo sustine contere et quoque et dissipare et non tedeat te hoc ipsum reiterare quia que imbibuntur per aquam mollificantur et quanto magis teres tanto magis mollificas et

tro que de tot sien diruydas et luna sia
depertida de lautra quar adonx lo spe-
rit am lo corps se fa espes et tot so que
sen enpasta se dissol de tot et sapisas
que la enpastatio se fay per continuatio
del fuoc petit quar per contritio ence-
ratio et assation se departisson las
pertidas hadas per la viscositat de layga la
qual viscositat es en los corpes. Et los
corpes dissoutz son tornatz ala natura
del sperit e depueys non se separon ny
far non apodon tanpauc coma la ayga
mesclada am aygua et la rason es quar
natura se alegra quant lo espas am la
sposa se aniscon mas las causas que non
se dissolvon non an lurs pertidas sub-
tils se non las fas tornar molas per que
car amic te coven que en la solutio de
la peyra trebalhes per tal forma que las
sieuas pertidas plus puras deportiscas
de las non puras per so que, faxas gitadas
las causas pesans et non puras, am
las plus laugieyras [f. 6r] et netas la
obra se fassa et venga a perfettio».